no Caderno de Resumos da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, no menu 

Submissões → Diretrizes para autores → Diretrizes Gerais → Modelo de 

comunicação (ou clique neste link). 

- Tamanho: o resumo expandido deve ter entre 10.000 (dez mil) e 15.000 

(quinze mil) caracteres, contando os espaços e todos os elementos (título, autores, 

resumo, palavras-chave, conteúdo e referências). O motivo de contabilizar em 

caracteres ao invés de páginas é que o número de páginas pode deixar os autores 

mais limitados quanto ao uso de ilustrações (gráficos, figuras, quadros etc).